EDITAL DE ADITAMENTO Nº 07/2026

PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA DIRETOR(A) ESCOLAR  DE

SÃO GERALDO DO ARAGUAIA- PSI 2026

A Prefeitura Municipal de São Geraldo do Araguaia, por meio da Secretaria

Municipal de Educação – SEMED e da Comissão de Monitoramento do Processo Seletivo

Interno, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no Edital nº 01/2025

– SEMED/SGA e no Edital de Aditamento nº 03/2026, torna público o presente EDITAL

DE ADITAMENTO Nº 07/2026, que altera o prazo para recebimento do Plano de Gestão

Escolar e readequa as datas subsequentes do cronograma, mantendo os mesmos intervalos

originalmente previstos.

1. DO OBJETO

1.1. O presente Edital tem por objeto a alteração da data e horário final para o

recebimento do Plano de Gestão Escolar, bem como a reorganização das demais etapas

subsequentes do cronograma do Processo Seletivo Interno – PSI 2026.

1.2. As alterações ora promovidas não modificam critérios de avaliação, etapas do

certame, regras de classificação, eliminação ou desempate, permanecendo válidas todas

as demais disposições dos editais anteriores.

2. DA ALTERAÇÃO DO PRAZO E DO CRONOGRAMA

2.1. O prazo final para entrega do Plano de Gestão Escolar fica alterado para o dia

21 de janeiro de 2026, até às 18h por meio do link específico informado anteriormente.

2.2. Em razão da alteração prevista no item 2.1, ficam readequadas as datas das

etapas subsequentes do Processo Seletivo, mantendo-se os mesmos intervalos

anteriormente estabelecidos, conforme cronograma abaixo:

NOVO CRONOGRAMA COM ETAPAS ALTERADAS

I. Entrega do Plano de Gestão Escolar: até 21/01/2026, às 18h.

II. Resultado preliminar da avaliação do Plano de Gestão Escolar:

24/01/2026, às 18h.

III. Período de recurso contra a avaliação do Plano de Gestão Escolar:

das 18h do dia 24/01/2026 a 25/01/2026, até 23h59.

IV. Resultado dos recursos da avaliação do Plano de Gestão Escolar:

26/01/2026, às 18h.

V. Resultado preliminar da análise de títulos: 26/01/2026, às 18h.

VI. Período de recurso contra o resultado da análise de títulos: das 18h de

26/01/2026 a 27/01/2026, até 23h59.

VII. Resultado dos recursos da análise de títulos: 28/01/2026, às 18h.

VIII. Resultado preliminar das três etapas do Processo Seletivo: 29/01/2026, às 18h.

IX. Resultado final das três etapas: 30/01/2026, às 18h.

X. Homologação do resultado final: 02/02/2026, às 18h.

3. DA RATIFICAÇÃO

3.1. Permanecem ratificadas todas as demais disposições do Edital nº 01/2025

SEMED/SGA e dos Editais de Aditamento anteriores que não conflitarem com o presente

Edital.

4. DA VIGÊNCIA

4.1. Este Edital de Aditamento nº 07/2026 entra em vigor na data de sua

publicação.

São Geraldo do Araguaia – PA, 21 de janeiro de 2026.

Josélia da Silva Fonseca

               Secretária Municipal de Educação

           Portaria nº 222/2025

Cosme Pereira da Silva

Presidente da Comissão de Monitoramento do PSI

Portaria nº 158/2025

		2026-01-21T17:10:19-0300

		2026-01-21T17:17:09-0300
	JOSELIA DA SILVA FONSECA:71554823234